---

<sup>48</sup> Cf. A. Echevarría, “Tomás de Aquino y el problema del mal: la vigencia de una perspectiva metafísica” *Revista Anuario Filosófico* n° 45/3 (2012) 521-544, pág. 529.

de las cosas, [...] como el orden del universo comprende también el orden de la justicia, que exige se imponga pena a los pecadores; por esto en tal concepto Dios es autor del mal de pena, pero no del mal de culpa, según se ha demostrado.”<sup>49</sup>

“El mal físico es el reverso necesario de un orden cósmico inacabado”.<sup>50</sup> Precisando la analogía: lo común a todas las cosas buenas no es una característica que compartan, sino que comparten un creador; lo común a todas las cosas malas, es que carecen de algo que deberían tener por naturaleza, Tomás sostiene que el mal se siente, se padece, pero no es una sustancia, ni una cualidad, sino una carencia, lo malo no tiene existencia real (*esse*): *non est*, es decir, no existe por su propio derecho, sino: *in est*, perteneciendo a aquello que existe por su propio derecho, carencia de ser, falta de lo que debe estar. La enfermedad existe como una ausencia o privación de la salud.

Si hay mal, existe Dios, porque no habría mal si se elimina el orden de la bondad. Bueno y malo no son términos exclusivamente morales, sino trascendentales, porque el bien y el mal son propiedades de lo real, no es algo que derive de nuestros juicios.

No hay que entender a Dios como causa del mal en sentido metafísico, porque Dios es la causa del ser de todo lo que es y el mal no es. Pero sí puede decirse en el plano lógico que la negación se funda en una afirmación, que en algún sentido es su fundamento. Intentemos ejemplificarlo: un escritor perfecto está componiendo una obra perfecta, una poesía, en un momento del acto creativo selecciona la palabra correcta, para un lugar particular de un poema, hay una única palabra *totalmente correcta*, al elegir esa palabra correcta; de modo necesario, hace *errónea* toda otra palabra, esa *incorrección* no es inherente a la palabra misma, sino a la *corrección* de la palabra elegida en la frase, el poeta ha creado la *incorrección* al momento de crear la *corrección*, al hacer un bien que no existía antes, ha hecho un mal que no existía antes.<sup>51</sup>

---

<sup>49</sup> *S. Th.* I, c. 49, a. 2, co. “[...] quod, sicut ex dictis patet, malum quod in defectu actionis consistit, semper causatur ex defectu agentis. In Deo autem nullus defectus est, sed summa perfectio, ut supra ostensum est. Unde malum quod in defectu actionis consistit, vel quod ex defectu agentis causatur, non reducitur in Deum sicut in causam. Sed malum quod in corruptione rerum aliquarum consistit, reducitur in Deum sicut in causam. [...] aliquod agens, in quantum sua virtute producit aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Manifestum est autem quod forma quam principaliter Deus intendit in rebus creatis, est bonum ordinis universi. Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod quaedam sint quae deficere possint, et interdum deficiant. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; [...] Ad ordinem autem universi pertinet etiam ordo iustitiae, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur. Et secundum hoc, Deus est auctor mali quod est poena, non autem mali quod est culpa, ratione supra dicta.”